

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Fis. 351

Rúbrica

OBRA	BANCOS	B.D.I	RESPONSÁVEL TÉCNICO
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA VILA ISOL	SINAPI 12/2022 - Pará	30,00%	VICTOR FREIRE
COMUNIDADE VILA ISOL, NOVO PROGRESSO/PA			ENGENHEIRO CIVIL
			CREA CREA 151867689-8

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					90.539,89	9,15 %
1.1	98525 SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO - RASP. SUPERFICIAL	m²	900	0,33	0,42	378,00	0,04 %
1.2	99059 SINAPI	LOCAÇÃO CONV.DE OBRA C/ GABARITO	M	80	50,92	66,19	5.295,20	0,54 %
1.3	00004813 SINAPI	PLACA DA OBRA	m²	2,25	278,21	361,67	813,75	0,08 %
1.4	Próprio	MOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	UND	1	27.402,46	35.623,19	35.623,19	3,80 %
1.5	COMPOSIC 93212 SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	m²	9	984,92	1.280,39	11.523,51	1,17 %
1.6	93208 SINAPI	BARRACÃO P/ DEPÓSITO EM TÁBUAS DE MADEIRA	m²	16	871,46	1.132,89	18.126,24	1,83 %
	98458 SINAPI	TAPUME EM CHAPA COMPENSADA - E = 6 mm	m²	120	120,39	156,50	18.780,00	1,90 %
2		MOVIMENTO DE TERRA					10.038,96	1,01 %
	96522 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL ATÉ 1,50 m PROFUNDIDADE	m³	33,28	132,85	172,70	5.747,45	0,58 %
2.2	98995 SINAPI	REATERRO COMPACTADO	m³	21,5	44,85	58,30	1.253,45	0,13 %
2.3	96385 SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE	m³	96,97	10,05	13,06	1.266,42	0,13 %
2.4	101134 SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M	m³	96,97	14,06	18,27	1.771,64	0,18 %
3		FUNDAÇÕES					55.879,29	5,65 %
3.1	95241 SINAPI	LASTRO DE CONC. MAGRO 1:4:8 SARRAFEADO PREP. MECÂNICO	m²	41,6	33,64	43,73	1.819,16	0,18 %
3.2	96529 SINAPI	FORMA DE MADEIRA COMUM P/ FUNDAÇÕES	m²	65	302,93	393,80	25.597,00	2,59 %
3.3	96545 SINAPI	ARMAÇÃO (FORN., CORTE, DOBRA E COLOC.) AÇO 50/60	KG	815	14,66	19,05	15.525,75	1,57 %
3.4	94965 SINAPI	CONC. ESTRUT. FKC 25 MPA VIRADO EM OBRA	m³	12,48	606,65	788,64	9.842,22	1,00 %
3.5	92873 SINAPI	LANÇAMENTO E ADENS. DE CONC. EM FUNDAÇÕES	m³	12,48	190,78	248,01	3.095,16	0,31 %
4		ESTRUTURA					145.959,85	14,76 %
	96533 SINAPI	FORMA TÁBUAS DE MAD. 3ª P/ CONC. ARMADO REAP. 2X	m²	368	98,90	128,57	47.313,76	4,78 %
4.2	96545 SINAPI	ARMAÇÃO (FORN., CORTE, DOBRA E COLOC.) AÇO 50/60	KG	2744	14,66	19,05	52.273,20	5,28 %
	94965 SINAPI	CONC. ESTRUT. FKC 25 MPA VIRADO EM OBRA	m³	34,05	606,65	788,64	26.853,19	2,71 %
4.4	92873 SINAPI	LANÇAMENTO E ADENS. DE CONCRETO	m³	34,05	190,78	248,01	8.444,74	0,85 %
4.5	93187 SINAPI	VERGA 10X10 CM EM CONCRETO FCK 20 Mpa	M	92	92,60	120,38	11.074,96	1,12 %
5		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					53.531,65	5,41 %
5.1	101879 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA P/ 24 DISJUNTORES, BARRAMENTO, FORN. E INSTALAÇÃO	UN	1	480,81	625,05	625,05	0,06 %
5.2	91940 SINAPI	CAIXA PVC 4X2"	UN	90	13,77	17,90	1.611,00	0,16 %
5.3	91936 SINAPI	CAIXA PVC OCTOGONAL 3X3"	UN	21	12,48	16,22	340,62	0,03 %
5.4	100557 SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM CONC./ALVENARIA 50X50X50 CM	UN	2	400,75	520,97	1.041,94	0,11 %
5.5	98111 SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO DE ATERRAMENTO 25X25X50 CM	UN	1	54,61	70,99	70,99	0,01 %
5.6	91856 SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL 1"	M	30	11,38	14,79	443,70	0,04 %
5.7	91854 SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL 3/4"	M	767	8,73	11,34	8.697,78	0,88 %
5.8	93655 SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO UNIPOLAR 10 A 30A	UN	5	12,16	15,80	79,00	0,01 %
5.9	93663 SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR 10 A 50A	UN	14	54,78	71,21	996,94	0,10 %
5.10	93673 SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR 60 A 100A	UN	1	87,03	113,13	113,13	0,01 %

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom right of the page.



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Rúbrica

OBRA	BANCOS	B.D.I	RESPONSÁVEL TÉCNICO
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA VILA ISOL	SINAPI 12/2022 - Pará	30,00%	VICTOR FREIRE
COMUNIDADE VILA ISOL, NOVO PROGRESSO/PA			ENGENHEIRO CIVIL
			CREA CREA 151867689-8

ORÇAMENTO SINTÉTICO

5.11	91953 SINAPI	PTO INTERRUPT. SIMPLES ELETROD. 1/2" - 4X2"	UN	32	23,04	29,95	958,40	0,10 %
5.12	91997 SINAPI	PTO TOMADA BIPOLAR 20A/250 V	UN	60	29,50	38,35	2.301,00	0,23 %
5.13	91993 SINAPI	PTO TOMADA P/ AR CONDICIONADO	UN	21	37,63	48,91	1.027,11	0,10 %
5.14	98308 SINAPI	PTO TOMADA TELEFONE/INTERNET	UN	8	27,55	35,81	286,48	0,03 %
5.15	91924 SINAPI	FIO ISOLADO 750 V, PIRASTIC N.º 1,5 mm²	M	200	2,68	3,48	696,00	0,07 %
5.16	91926 SINAPI	FIO ISOLADO 750 V, PIRASTIC N.º 2,5 mm²	M	1500	3,90	5,07	7.605,00	0,77 %
5.17	91928 SINAPI	FIO ISOLADO 750 V, PIRASTIC N.º 4,0 mm2	M	400	6,01	7,81	3.124,00	0,32 %
5.18	91932 SINAPI	FIO ISOLADO 750 V, PIRASTIC N.º 10,0 mm2	M	100	15,04	19,55	1.955,00	0,20 %
5.19	91934 SINAPI	FIO C/ ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO ANTICHAMA 16 MM²	M	120	21,69	28,19	3.382,80	0,34 %
5.20	97590 SINAPI	LUMINÁRIA GLOBO VIDRO, PLAFONIER, BOCAL E LAMP.	UN	137	100,46	130,59	17.890,83	1,81 %
5.21	96985 SINAPI	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0 m C/ CONECTOR	UN	3	73,05	94,96	284,88	0,03 %
6		INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS					70.810,20	7,16 %
6.1	89366 SINAPI	JOELHO 90 SOLD. C/ ROSCA 25mmX3/4"	UN	2	15,17	19,72	39,44	0,00 %
6.2	89445 SINAPI	TE SOLD. C/ ROSCA BOLSA CENTRAL 25mm - 3/4"	UN	1	16,94	22,02	22,02	0,00 %
6.3	89489 SINAPI	CURVA 45 PVC SOLDÁVEL 25 mm	UN	2	6,98	9,07	18,14	0,00 %
6.4	89481 SINAPI	JOELHO 90 SOLDÁVEL 25 mm	UN	18	4,60	5,98	107,64	0,01 %
6.5	89501 SINAPI	JOELHO 90 SOLDÁVEL 50 mm	UN	3	12,89	16,75	50,25	0,01 %
6.6	89505 SINAPI	JOELHO 90 SOLDÁVEL 60 mm	UN	1	39,95	51,93	51,93	0,01 %
6.7	89528 SINAPI	LUVA SOLDÁVEL 25 mm	UN	8	3,72	4,83	38,64	0,00 %
6.8	89545 SINAPI	LUVA SOLDÁVEL 50 mm	UN	4	16,37	21,28	85,12	0,01 %
6.9	94688 SINAPI	TÊ 90 SOLDÁVEL 25 mm	UN	8	9,86	12,81	102,48	0,01 %
6.10	94694 SINAPI	TÊ 90 SOLDÁVEL 50 mm	UN	3	23,32	30,31	90,93	0,01 %
6.11	94696 SINAPI	TÊ 90 SOLDÁVEL 60 mm	UN	1	56,23	73,09	73,09	0,01 %
6.12	89627 SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO 90 SOLDÁVEL 50 mm - 25 mm	UN	4	18,65	24,24	96,96	0,01 %
6.13	89441 SINAPI	TÊ REDUÇÃO 90 SOLD. C/ BUCHA LATÃO B. CENTRAL 25 mm - 1/2"	UN	2	16,97	22,06	44,12	0,00 %
6.14	90373 SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO 90 SOLD. C/ BUCHA DE LATÃO 25 mm - 1/2"	UN	3	11,89	15,45	46,35	0,00 %
6.15	89355 SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA 20 mm	M	18	17,74	23,06	415,08	0,04 %
6.16	89356 SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA 25 mm	M	142	20,44	26,57	3.772,94	0,38 %
6.17	89357 SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA 32 mm	M	7,2	28,82	37,46	269,71	0,03 %
6.18	89449 SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA 50 mm	M	26,45	18,51	24,06	636,38	0,06 %
6.19	89450 SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA 60 mm	M	7,54	29,79	38,72	291,94	0,03 %



OBRA	BANCOS	B.D.I	RESPONSÁVEL TÉCNICO
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA VILA ISOL	SINAPI 12/2022 - Pará	30,00%	VICTOR FREIRE
COMUNIDADE VILA ISOL, NOVO PROGRESSO/PA			ENGENHEIRO CIVIL
			CREA CREA 151867689-8

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Total	Porcentagem
6.20	89353 SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DIAM. 3/4"	UN	10	30,14	39,18	391,80	0,04 %
6.21	94794 SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO INDUSTRIAL 2. 1/2"	UN	1	126,28	164,16	164,16	0,02 %
6.22	94498 SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 2"	UN	2	110,65	143,84	287,68	0,03 %
6.23	89967 SINAPI	REGISTRO DE GAVETA C/ CANOPLA CROMADA 3/4"	UN	2	71,38	92,79	185,58	0,02 %
6.24	86885 SINAPI	ENGATE FLEXIVEL PLÁSTICO 1/2" - 40 CM	UN	12	11,49	14,93	179,16	0,02 %
6.25	89383 SINAPI	ADAPTADOR SOLD. CURTO C/ BOLSA-ROSCA P/ REGISTRO 25mm X 3/4"	UN	6	5,64	7,33	43,98	0,00 %
6.26	89596 SINAPI	ADAPTADOR SOLD. CURTO C/ BOLSA-ROSCA P/ REGISTRO 50 mm X 1.1/2"	UN	8	9,55	12,41	99,28	0,01 %
6.27	89610 SINAPI	ADAPTADOR SOLD. CURTO C/ BOLSA-ROSCA P/ REGISTRO 60 mm X 2"	UN	2	18,37	23,88	47,76	0,00 %
6.28	94656 SINAPI	ADAPTADOR SOLD. C/ FLANGE LIVRE P/ CX D'ÁGUA 25mm - 3/4"	UN	3	5,62	7,30	21,90	0,00 %
6.29	96664 SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO SOLD. LONGA 60 mm - 25 mm	UN	1	15,07	19,59	19,59	0,00 %
6.30	89546 SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO SOLD. LONGA 60 mm - 50 mm	UN	2	10,98	14,27	28,54	0,00 %
6.31	94795 SINAPI	TORNEIRA DE BÓIA PARA CAIXA D'ÁGUA - 1/2"	UN	1	30,32	39,41	39,41	0,00 %
6.32	00011868 SINAPI	RESERVATÓRIO EM FIBROCIMENTO - 1000 L	UN	3	586,29	762,17	2.286,51	0,23 %
6.33	89482 SINAPI	CAIXA SIFONADA EM PVC 100X150X50 mm SIMPLES	UN	11	39,04	50,75	558,25	0,06 %
6.34	86881 SINAPI	SIFÃO DE COPO P/ PIA E LAVATÓRIO 1" - 1.1/2"	UN	16	166,04	215,85	3.453,60	0,35 %
6.35	86887 SINAPI	VÁLVULA P/ LAVATÓRIO, PIA E TANQUE 1"	UN	16	44,09	57,31	916,96	0,09 %
6.36	104063 SINAPI	CURVA 45 LONGA PVC ESGOTO 100 mm	UN	8	68,26	88,73	709,84	0,07 %
6.37	89803 SINAPI	CURVA 45 LONGA PVC ESGOTO 50 mm	UN	4	18,38	23,89	95,56	0,01 %
6.38	00001966 SINAPI	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	8	23,43	30,45	243,80	0,02 %
	00001933 SINAPI	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	6	5,04	6,55	39,30	0,00 %
6.40	00001932 SINAPI	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	2	11,55	15,01	30,02	0,00 %
	00001951 SINAPI	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1	24,11	31,34	31,34	0,00 %
6.42	89726 SINAPI	JOELHO 45 PVC ESGOTO 40 mm	UN	8	9,13	11,86	94,88	0,01 %
6.43	89732 SINAPI	JOELHO 45 PVC ESGOTO 50 mm	UN	5	14,92	19,39	96,95	0,01 %
6.44	89744 SINAPI	JOELHO 90 PVC ESGOTO 100 mm	UN	8	26,55	34,51	276,08	0,03 %
6.45	89731 SINAPI	JOELHO 90 PVC ESGOTO 50 mm	UN	18	14,20	18,46	332,28	0,03 %
6.46	00010908 SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC SOLDAVEL, 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	6	19,17	24,92	149,52	0,02 %
6.47	89785 SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES 50 mm - 50 mm	UN	2	25,64	33,33	66,66	0,01 %
6.48	89714 SINAPI	FORN. E ASSENT. TUBO PVC ESGOTO - 100 mm	M	180	34,20	44,46	8.002,80	0,81 %
6.49	89711 SINAPI	FORN. E ASSENT. TUBO PVC ESGOTO - 40 mm	M	24	19,02	24,72	593,28	0,06 %
6.50	89712 SINAPI	FORN. E ASSENT. TUBO PVC ESGOTO - 50 mm	M	45,45	24,56	31,92	1.450,76	0,15 %

Handwritten signatures and initials:
K. min
A. oc
P. ml
05



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Ribeirão Preto, 12/2022

OBRA			BANCOS	B.D.I	RESPONSÁVEL TÉCNICO				
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA VILA ISOL			SINAPI 12/2022 - Pará	30,00%	VICTOR FREIRE				
COMUNIDADE VILA ISOL, NOVO PROGRESSO/PA					ENGENHEIRO CIVIL				
					CREA CREA 151867689-8				
ORÇAMENTO SINTÉTICO									
6.51	89713 SINAPI	FORN. E ASSENT. TUBO PVC ESGOTO - 75 mm	M	35	30,74	39,96	1.398,60	0,14 %	
6.52	89731 SINAPI	CURVA 90 CURTA 50 mm	UN	4	14,20	18,46	73,84	0,01 %	
6.53	89744 SINAPI	CURVA 90 LONGA 100 mm	UN	12	26,55	34,51	414,12	0,04 %	
6.54	89788 SINAPI	LUVA SIMPLES DE 100 mm	UN	2	59,06	76,77	153,54	0,02 %	
6.55	00043436 SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, COM FUNDO E SEM TAMPA, DIMENSOES DE 0,60 X 0,60 X 0,50 M	UN	4	324,78	422,21	1.688,84	0,17 %	
6.56	00043436 SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, COM FUNDO E SEM TAMPA, DIMENSOES DE 0,60 X 0,60 X 0,50 M	UN	13	324,78	422,21	5.488,73	0,55 %	
6.57	98105 SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES EM CONCRETO - CAPACIDADE 126 L	UN	3	614,77	799,20	2.397,60	0,24 %	
6.58	00007097 SINAPI	TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	7	7,55	9,81	68,67	0,01 %	
	00007091 SINAPI	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	2	16,07	20,89	41,78	0,00 %	
6.60	00039319 SINAPI	TERMINAL DE VENTILACAO, 50 MM, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL	UN	4	9,17	11,92	47,68	0,00 %	
6.61	98052 SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM CONC. ARMADO CAP. 1.500 L	UN	1	1.842,30	2.394,99	2.394,99	0,24 %	
6.62	98065 SINAPI	SUMIDOURO EM ALVENARIA C/ TAMPA DIAM=1,60 M	UN	1	6.739,85	8.761,80	8.761,80	0,89 %	
6.63	86875 SINAPI	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO COM COLUNA	UN	7	451,58	587,05	4.109,35	0,42 %	
6.64	95546 SINAPI	KIT ACESSÓRIOS P/ BANHEIROS 5 PEÇAS CROMADO	UN	7	127,65	165,94	1.161,58	0,12 %	
6.65	100878 SINAPI	VASO SANITÁRIO C/ CX ACOPLADA - LOUÇA BRANCO	UN	6	593,37	771,38	4.628,28	0,47 %	
6.66	100849 SINAPI	ASSENTO DE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO	UN	6	35,46	46,09	276,54	0,03 %	
6.67	86903 SINAPI	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCO COM COLUNA	UN	6	323,81	420,95	2.525,70	0,26 %	
6.68	86910 SINAPI	TORNEIRA CROMADA MÉDIA 1/2" OU 3/4" P/ PAREDE	UN	7	83,52	108,57	759,99	0,08 %	
6.69	86915 SINAPI	TORNEIRA DE LAVATÓRIO 25 mm X 1/2"	UN	6	93,26	121,23	727,38	0,07 %	
	00001749 SINAPI	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,80* M	UN	10	500,08	650,10	6.501,00	0,66 %	
		ALVENARIAS					99.442,98	10,05 %	
7.1	103332 SINAPI	ALVENARIA EM TIJOLO CER. FURADO 10X20X20 CM	m²	700,5	109,20	141,96	99.442,98	10,05 %	
08		ESTRUTURA DE MADEIRA					63.740,40	6,44 %	
08.1	92564 SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTAL. DE TESOURA COM VÃO DE 12 M, ESTRUT. DE MADEIRA PARA COB. EM TELHA DE FIBROCIMENTO - PEÇA NÃO APARELHADA	UN	20	2.451,56	3.187,02	63.740,40	6,44 %	
9		COBERTURAS					44.434,94	4,49 %	
9.1	94210 SINAPI	TELHAMENTO C/ TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 5 mm, INCL. ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	m²	381,04	71,63	93,11	35.478,63	3,59 %	
9.2	94223 SINAPI	CUMEEIRA UNIVERSAL P/ TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 5 mm, INCL. ACESSÓRIOS	M	25	116,88	151,94	3.798,50	0,38 %	
9.3	100435 SINAPI	RUFO EM CONCRETO ARMADO 40 CM	M	42,17	94,09	122,31	5.157,81	0,52 %	
10		ESQUADRIAS DE MADEIRA					29.669,75	3,00 %	
10.1	91014 SINAPI	PORTA MAD. LISA COMPENSADA P/ PINTURA 70X210 CM	UN	12	645,46	839,09	10.069,08	1,02 %	
10.2	91015 SINAPI	PORTA MAD. LISA COMPENSADA P/ PINTURA 80X210 CM	UN	21	689,35	896,15	18.819,15	1,90 %	

Handwritten signatures and initials in blue ink.



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Fls. 355

Revisão

OBRA	BANCOS	B.D.I	RESPONSÁVEL TÉCNICO
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA VILA ISOL	SINAPI 12/2022 - Pará	30,00%	VICTOR FREIRE
COMUNIDADE VILA ISOL, NOVO PROGRESSO/PA			ENGENHEIRO CIVIL
			CREA CREA 151867689-8

ORÇAMENTO SINTÉTICO

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total	Valor Unit.	Valor Total	%
10.3	91296 SINAPI PORTA DE MAD. FORMICADA 2 FOLHAS	UN	2	300,59	390,76	781,52	0,08 %	
11	ESQUADRIAS METÁLICAS					16.840,40	1,70 %	
11.1	94570 SINAPI JANELA ALUMÍNIO CORRER DUAS FOLHAS P/ VIDRO	m²	27,6	258,85	336,50	9.287,40	0,94 %	
11.2	94805 SINAPI PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO C/ DUAS FOLHAS P/ VIDRO	UN	9,94	584,51	759,86	7.553,00	0,76 %	
12	REVESTIMENTO DE PAREDES					122.842,53	12,42 %	
12.1	87878 SINAPI CHAPISCO EM PAREDES TRAÇO 1:3	m³	1097,5	4,71	6,12	6.718,70	0,68 %	
12.2	87775 SINAPI EMBOÇO PAULISTA, MASSA ÚNICA TRAÇO 1:2:8	m²	1097,5	53,43	69,45	76.221,37	7,71 %	
13	FORROS					30.030,30	3,04 %	
13.1	96116 SINAPI FORRO EM PVC, FORN. E COLOCAÇÃO	m²	305	75,74	98,46	30.030,30	3,04 %	
14	REVESTIMENTO DE PISO					112.913,81	11,42 %	
14.1	87890 SINAPI CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO TRAÇO E=5 cm	m²	320	50,41	65,53	20.969,60	2,12 %	
14.2	94993 SINAPI CALÇADA EM CONCRETO E=0,07 m	m²	116	85,76	111,48	12.931,68	1,31 %	
14.3	87259 SINAPI PISO PORCELANATO 54X54 cm, ASSENT. C/ ARGAMASSA CIM. COLANTE E REJUNTE COM CIMENTO BRANCO	m²	323,5	140,66	182,85	59.151,97	5,98 %	
14.4	98689 SINAPI SOLEIRA EM GRANITO	M	53,93	136,27	177,15	9.553,69	0,97 %	
14.5	101965 SINAPI PEITORIL EM MÁRMORE BRANCO	M	46,15	140,44	182,57	8.425,60	0,85 %	
14.6	88649 SINAPI RODAPÉ EM PORCELANATO H=8 CM	M	173,87	8,33	10,82	1.881,27	0,19 %	
15	FERRAGENS					5.910,80	0,60 %	
15.1	91306 SINAPI FECHAD. DE EMBUTIR COMPLETA PORTAS INTERNAS	UN	35	129,91	168,88	5.910,80	0,60 %	
16	PINTURA					28.103,77	2,84 %	
16.1	96135 SINAPI EMASSAMENTO C/ MASSA ACRÍLICA INT./EXT. UMA DEMÃO	m²	545,18	23,67	30,77	16.775,18	1,70 %	
16.2	88489 SINAPI ACRÍLICA FOSCA AMBIENTES INT. E EXT. S/ SELADOR DUAS DEMÃOS	m²	545,18	14,97	19,46	10.809,20	1,07 %	
16.3	102209 SINAPI PINTURA ESMALTE ACETINADO P/ MADEIRA	m²	76,45	7,24	9,41	719,39	0,07 %	
18	DIVERSOS					8.419,32	0,85 %	
18.1	00011795 SINAPI GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	m²	5,94	825,87	1.073,63	6.377,36	0,64 %	
18.2	99804 SINAPI LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	m²	334,2	4,70	6,11	2.041,96	0,21 %	

Total sem BDI 760.916,10
Total do BDI 228.192,74
Total Geral 989.108,84

Victor Freire
Victor Freire
Engenheiro Civil
CREA 151867689-8

VICTOR FREIRE
Engenheiro Civil - CREA 151867689-8

(Handwritten signatures and initials)